日行連発第 1774号

令和 5年 3月 15日

各単位会長 様

日本行政書士会連合会

会長 常住 豊

行政書士業務に関する国会質疑について（周知）

平素は本会の運営にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

「行政書士が業として財産管理業務及び成年後見人等業務を行うことについて（周知）」

（令和 5年 3月 15日付・日行連発第 1773 号）に関連し、令和 5年 3月 8日の参議院予算委

員会において、石井苗子参議院議員（維新）より、家庭裁判所における成年後見人への行政

書士の選任について質問がありました。下記によりご確認くださいますようお願いいたしま

す。

なお、質疑中の石井議員のご発言で「2 月 24 日の総務省自治行政局行政課長から…」と

あります。これは、総務省から 2 月 24 日に都道府県及び全銀協宛てに通知文書が発信され

ましたが、その後、当該文書中に修正箇所が判明したため、2月 24日付け文書に替え、3月

13 日に改めて発信されたことによるものです。2 月 24 日付け文書と 3 月 13 日付け文書は

内容において違いはありません。

記

＜参議院インターネット審議中継＞

https://www.webtv.sangiin.go.jp/webtv/index.php

・予算委員会→3月 8日→石井苗子委員 を選択

・石井委員ご質問の 2番目（3：01：40頃）

＜令和 5年 3月 8日参議院予算委員会質疑 該当部分文字起こし（日行連事務局作成）＞

別紙のとおり

以上

https://www.webtv.sangiin.go.jp/webtv/index.php